
1 

Píseň:  S318 – Vinný kmen + modlitba; Oddíl k výkladu: Pís 
8, 11-14 

 
Milí, 
 
na posledním setkání jsme se věnovali stejnému oddílu – 

dokonce o něco delšímu – bez posledních dvou veršů. Také proto 
jsme dnes četli dva poslední verše i s předchozími, aby spojitost 
byla nápadná. 

 
Třináctý verš 
V posledních dvou verších zřejmě v první řadě pokračuje 

drama, které začalo již ve v. 8: Milá i Milý se vzpírají tradičnímu 
lidskému pojetí manželství – a tak lásky. Milá se odmítá nechat 
„vyšperkovat,“ aby ji mohli její pokrevní bratři prodat za co nejvíce 
peněz. Milý se dokonce vysmívá královi („Šalomounovi“), ať si 
nechá svůj harém s tisícovkou žen. Ať i on si je klidně prodává. 
Protože „vinice“ Milého, tj. Milá, patří jen jemu. 

Tak Milý konečně doplnil základní vyznání Písně písní, které 
doteď zaznívalo jen z úst Milé: „Já jsem jeho, on je můj.“ Nejde tedy 
o patření ženy někomu jinému, nýbrž konečně o stejné vyznání 
lásky Milého vůči Milé: Jen mně samotnému patří, jen mně! 

Avšak taková vzpoura proti lidským tradicím nezůstala a 
nezůstává bez reakce: Milá zřejmě musela uprchnout a schovat se 
v zahradách. Také proto, aby ji pokrevní bratři nemohli prodat. 
Avšak po jejím hlase ji hledají něčí druhové. Milého? Milé? Krále? 
Prodávajících bratrů? Jejího domluveného manžela? 

Nevíme. 
Hledá ji však také její Milý. A celé dění zůstává otevřené. 
 
Čtrnáctý verš 
Stejně i v posledním verši. Milá odpovídá na prosbu po ozvání 

se svému Milému. Avšak vyslovuje překvapivé: Uprchni, uteč! 
Neříká: Uteč ke mně! Nebo: Uprchni se mnou! Ale: Ty sám se 

zachraň! Tak, jako se Milý podoben gazele a kolouškovi hnal za 



2 

Milou (Pís 2, 17) právě uprostřed démonů noci, tak má nyní 
uprchnout pryč. 

V první řadě jistě právě před hněvem krále, dvořanů a 
zastánců „tradičního“ (tj. domlouvaného) manželství. Před těmi, 
kteří chtějí Milou chytnout, vyšňořit a dobře prodat. 

Milá tedy riskuje své prozrazení pro záchranu svého Milého. 
Tak poslední verš zcela finálně bourá tradiční alegorický výklad, 
v němž je Milá člověkem/Církví a Milý Bohem/Kristem. Protože 
Milá zachraňuje Milého. Dokonce tím, že ho od sebe odhání. Tedy 
že lidé zachraňují Boha/Krista tím, že ho od sebe odháníme. 
Očividný nesmysl. 

Naopak v obvyklém významu poetických slov je dění 
srozumitelné: Milé nemohou ublížit, natožpak ji zabít. Je vzácným 
a drahým zbožím. Milý naopak jen překážkou v jejím prodeji. A 
zároveň nemá pro bratry Milé ani pro ony podivné „druhy“ vůbec 
žádnou cenu. 

Ať tedy uprchne na balzámové/kořeněné hory. Protože i 
kdyby Milou nakonec chytli a prodali, tak ona bude moci dříve 
nebo později utéct také. Právě za svým Milým. Právě na 
„chrámové“ hory. 

Tak poslední verš otevírá několik motivů: Nejprve geniálně 
umožňuje cyklicky stále znovu číst dokola celou Píseň od začátku. 

Protože čím začíná první kapitola? Touhou Milé po Milém! 
Výzvou, aby se společně dali v běh – tj. utekli. Od krále, který Milou 

uvedl do svých komnat. Tj. jakoby z ní Šalomoun udělal jednu 
z tisíce svých žen ve svém harému. Také proto se v prvních verších 
Pís 1 těší Milá na jásání, radování se a laskání právě Milého. Také 
po zkušenosti ženy prodané do harému. 

To vše je také v plné harmonii s pokračováním Pís 1 – ostatní 
nemají hledět na „spálenost“ Milé, která byla způsobena 
„neuhlídáním své vlastní vinice.“ Protože jako členka harému svou 
„vinici“ věnovala a „zasvětila“ Milému. O kterém ani neví, kde bude 
pást. Tedy kde se nachází – protože utekl kamsi do hor 
v předchozím závěru Pís 8. 



3 

Stejně jako je vše v krásné harmonii s tím, že Milá nechce být 
zahalená jako poběhlice u stád druhů Milého. Dost možná těch 
druhů, kteří se snažili Milou chytit v zahradách. A jakožto koupená 
členka královského harému samozřejmě nemůže chodit na 
veřejnosti nezahalená! 

Tím vším také získávají na dalším významu všechna 
přirovnání k rychlým zvířatům – Milého ke gazelám a kolouškům, 
Milé ke klisnám (Pís 1, 9). Jakoby totiž byli pořád na útěku. 

O to silnější je pak vyznání z Pís 8, 10: „Stala jsem se tou, 
která nalézá pokoj.“ 

 
Hlubší významy 
Kromě dějového, „prostého,“ významu jsou i zde přítomny 

motivy také hlubší: V lásce jde pořád dokola o to samé. Boží slovo a 
projevy lásky se nezměnily. Bůh stále stejně miluje člověka i svůj 
lid. Stále svým milovaným prokazuje milosrdenství. 

A stejně i v lásce mezi lidmi: Podstatou lásky není hlavně 
pořád zkoušet něco nového. Dělat znovu a pokaždé věci jinak. 
Nýbrž naopak: Pokoj lásky (srv. Pís 8, 10!) je právě v bezpečí 
známého prostředí, chování, celého člověka – zejm. partnera. 
Jakkoli moderní doba vnímá tuto „monotónnost“ jako něco 
negativního, opak je pravdou. Láska je monotónní. Láska se 
nemění, nekončí, trvá, hraje stále stejně krásně. A tím přináší 
prostor bezpečí a pokoje. 

To samozřejmě neznamená, že se partneři nemohou něčím 
hezkým navzájem překvapovat. Ale rozhodně překvapení a změny 
nemají být běžnou, nedejBože všední, součástí láskyplného 
partnerského vztahu. Dobře to známe z běžné zkušenosti: Často 
dochází k rozchodu nebo rozvodu právě proto, že druhý se výrazně 
změnil. Chová se jinak. Ne proto, že je takový/taková, 
s jakým/jakou jsme do partnerství vstoupili! 

 
Cykličnost 



4 

V pozadí celé Písně byl také zápas s pohanstvím a kulty 
plodnosti. Tedy s náboženstvími uctívajícími cykličnost roku, 
života i existence. Tj. že po zimě přijde vždy zase stejné jaro. 

Píseň ale ukazuje tuto cykličnost jako nedobrou. Toto 
zakroucení do sebe, zacyklení, „incurvatus in se“ je tradičním 
projevem hříchu. Tím spíše u člověka. A lidských tradic. O to těžší 
je právě lidské tradice prolomit – vždyť to takhle děláme tisíciletí! 

Jenže bez lásky. Navíc roční a přírodní cykly nejsou zdaleka 
tak jisté a pevné, jak se v krátkozrakém lidském výhledu může 
zdát. Počínaje delší zimou, konče dobami ledovými. Celý SZ odmítá 

tuto pohanskou představu zacyklených dějin, v nichž se odehrává 
pořád stejné náboženské, božské drama. 

Naopak: Právě skrze Hospodinovu lásku postupují dějiny 
vpřed. Hospodin brojí proti zapšklosti a udržování statu quo – 
například Israelců jakožto egyptských otroků. Právě proto, že své 
stvoření miluje. 

Tak jde o zásadní nuanci také v lásce: Právě a jen v pokoji a 
bezpečí známého prostředí a partnera je možné kráčet vpřed. Tj. 
činit ze sebe lepšího člověka. Být více a více Hospodinovým 
člověkem. Už vůbec být otevřen cestě vpřed. Protože si s sebou 
ponese člověk pokoj Boží – reprezentovaný nápadně také 
vzájemným (!) láskyplným vztahem. 

Také proto se téma vzájemnosti vracelo až do 
předposledního verše Písně stále znovu! 

 
Společný vztah 
Píseň však již dříve ukazovala také odvrácené stránky 

mezilidské lásky: Lenost, neochotu, strach, selhání. Lidé často 
„milují“ sobecky a sebestředně, až absurdně. A tak o žádnou lásku 
nejde. A i v lásce pak lidé selhávají. 

Tak závěr Písně, který zve k návratu k počátku, zvěstuje 
stejné i lidským vztahům: Je možné to zkusit znovu. Navzdory 
harému, prodávání žen, pronásledování Milého – i jiným zlům a 
chybám. Stejně jako ve vztahu k Bohu: Ne náhodou přirovnávají 



5 

proroci opakovaně modloslužbu a nevěru lidu ke smilstvu 
v manželství – tj. ke zradě lásky tělem i duší. 

Ale tato možnost je zcela otevřená: Nikdo k ní není a nemůže 
být nucen (neburcujte lásku!). Ale vždy znovu je možná – jak to 
dokazují také proroci a Bůh vůči svému lidu v SZ. 

 
Nejhlubší rozměr 
Asi nejhlubší zvěstí závěru Písně je však obětavost lásky. Opět 

v rozporu s tradičním závěrem i moderních filmů a knih: V nich 
jsou nakonec oba milí spolu. 

V Písni ne. Milá raději obětuje sebe pro záchranu Milého. 
Obětuje svou lásku a vztah, nechá se prodat do harému, než aby 
nechala zabít svého Milého. To je přece jádro lásky: Oběť sebe 

sama pro dobro druhého. Nikdy oběť druhého pro vlastní 
prospěch! 

Zde o to silněji, že je to Milá, tj. žena, kdo se obětuje pro 
záchranu Milého, tj. muže. Uprostřed hlubokého, 
„patriarchálního,“ starověku! Jako stále znovu zachraňoval 
Hospodin svůj lid. Ze stejné lásky. Protože to je láska: Oběť pro 
druhého. Třeba i tak hluboká, že se milující raději stane poběhlicí a 
konkubínou v královském harému. 

Protože tím zůstanou otevřené dveře naděje na pokračování 
láskyplného vztahu. Obětováním, využíváním, zneužíváním 
druhého je tato možnost naopak zmařena. I v úplně běžném 
„chození“ mladých lidí dodnes. 

 
Závěr 
Tak se možná nabízí překvapivé zjištění: Mnohem přesnější a 

výstižnější alegorický výklad Písně je: Milá je Bůh/Kristus. Milý je 
člověk. Milá přece opakovaně projevuje (až na Pís 5) lásku velmi 
blízkou Hospodinově. Naopak Milý se musí neustále namáhat se 
k Milé, tj. Bohu/Kristu, alespoň přiblížit. A snadno se nechá 
odradit i banalitami (srv. Pís 5 i např. Podobenství o rozsévači). 

Boží láska přece nese rysy, které tradičně spojujeme s láskou 
mateřskou než otcovskou: Odpuštění, vytrvalost, milosrdenství, 



6 

shovívavost až naivitu. Naopak mužská ješitnost je obvyklým 
obrazem i biblickým pro lidský hřích. 

A dobrý smysl pak dávají i ony balzámové/kořeněné hory. 
Vždyť Píseň stále znovu v takových a podobných obrazech 
připomínala chrámové bohoslužby! Milý tak je vyzván, aby sice 
utekl, ale jakoby do prostoru chrámu, bohoslužeb a tak Boží 
blízkosti! 

Dokonce aby přímo byl jakoby trvale uprostřed vůně chrámu 
a kadidla a balzámů chrámových bohoslužeb. A tak v časoprostoru 
Boží lásky a blízkosti – i kdyby na čas oddělen od své Milé. 

Protože to je podstatou celé Bible: Aby člověk byl trvale a 
hluboce „naložen“ v esenci bohoslužeb: V Boží lásce, milosti, 
spravedlnosti, právu a blízkosti. A to vše si pak nesl s sebou všude, 
kudy půjde. Nebo třeba i bude utíkat. Abychom „provoňovali“ svět 
Boží láskou, jak o tom i Píseň hovořila opakovaně. A jako to je 
podstatou bohoslužeb pravoslavných. 

 
Píseň: S312 – Stárne láska jako víno + modlitba Páně 
Rozhovor + výběr nového témat 


